
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 01-07-2025 - Pagina 1 di 5 

 

Città di Melfi 
PROVINCIA DI POTENZA 

 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 74 DEL 01-07-2025 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI MELFI PER 
L'ESECUZIONE DELLACCORDO EX ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 RIGUARDANTE 
LE SELEZIONI UNICHE PER LA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI 
ALLASSUNZIONE NEI RUOLI DELLAMMINISTRAZIONE DEGLI ENTI LOCALI (3-BIS, DEL 
DECRETO-LEGGE 9 GIUGNO 2021, N. 80) 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  uno del mese di luglio alle ore 14:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei signori: 
 
  Presenza 
 Giuseppe MAGLIONE  SINDACO Presente 
 Vincenzo CASTALDI  VICE SINDACO Presente 
 Pamela MONTANARELLA  ASSESSORE Presente 
 Adriana GALLO  ASSESSORE Presente 
 Alessandro PANICO  ASSESSORE Presente 
 Luigi SPERA  ASSESSORE Assente 
 

Totale: Presenti n.    5 - Assenti n.    1. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Costantina Tricarico. 
 
 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig MAGLIONE Giuseppe e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la presente seduta, invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 01-07-2025 - Pagina 2 di 5 

 

ART. 49 – DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 : 
 
 
 
 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 
  
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI N. 267 DEL 18/08/2000. 
 
MELFI, 24-06-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA FILOMENA SASSONE 
 

Firmato digitalmente su Proposta  di Giunta n. 80 del 
24-06-2025  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI N. 267 DEL 18/08/2000. 
 
MELFI, 27-06-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

DOTT. NICOLA DE SIMONE 
 

Firmato digitalmente su Proposta  di Giunta n. 80 del 
24-06-2025  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 01-07-2025 - Pagina 3 di 5 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
a) l’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di 

conversione 6 agosto 2021, n. 113, avente per oggetto: “Selezioni uniche per la formazione di 
elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali”, stabilisce che gli 
enti locali, possono organizzare e gestire in forma aggregata selezioni uniche per la formazione di 
elenchi di idonei all’assunzione di personale per qualsiasi profilo professionale, sia a tempo 
determinato che indeterminato, anche in assenza del fabbisogno di personale approvato; 

b) il comma 2 del citato articolo 3-bis, prevede espressamente l’approvazione di un apposito accordo 
per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni, ai sensi dell’art. 15 della 
legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

c) il comma 3 del citato art. 3bis prevede: “Gli enti locali interessati procedono alle assunzioni, 
previo interpello fra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la necessità di 
procedere all’assunzione di personale sulla base dei documenti programmatori definiti dal singolo 
ente”; 

Dato atto che in data 26.01.2022 tra i Comuni di Carignano (TO), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Sepino 
(CB), Pianezze (VI) e la Comunità Montana Tanagro - Alto e Medio Sele (SA) è stato sottoscritto un 
accordo, per le finalità di cui alla normativa sopra richiamata, successivamente modificato in data 
13.02.2023, in data 21.07.2023 e da ultimo in data 14.02.2024;  

Visto il verbale in data 01-03-2024 della Conferenza degli enti sottoscrittori, che tra l’altro ha istituito un 
Comitato Esecutivo con compiti operativi di supporto all’ente capofila; 

Visto che il Comitato (di cui questo Comune fa parte), con verbale del 29-05-2025, relativamente al maxi 
avviso 2025, ha riconfermato i ruoli degli enti partecipanti, come definiti con il verbale del Comitato in data 
08-05-2024 ed il Comune di Melfi è stato incaricato anche della pubblicazione del prossimo avviso 2025, in 
sostituzione del Comune di Carignano; 

Visto che, in conseguenza del citato verbale, gli enti interessati sono: 
 
1. COMUNE DI MELFI (ente attuatore): servizio di tesoreria per la gestione, con apposito sottoconto, 

delle entrate e spese derivanti dalla “tassa” di selezione e pubblicazione del maxi avviso 2025; 
2. COMUNITA’ MONTANA TANAGRO ALTO E MEDIO SELE (ente attuatore): tutte le procedure 

amministrative successive alla pubblicazione nel portale InPA dell’avviso di selezione da parte del 
Comune di Melfi, quale centrale di committenza qualificata, della gara per l’individuazione degli 
operatori economici esterni di supporto tecnico – informatico allo svolgimento delle prove selettive e di 
supporto ai candidati. 

Considerato che questo Ente intende contribuire all’organizzare ed alla gestione delle selezioni uniche, in 
forma aggregata, per la formazione di elenchi di idonei alle assunzioni per vari profili professionali, ai 
quale attingere in base alle concrete necessità, per posizioni a tempo indeterminato o determinato, anche per 
l’attuazione del PNRR; 

Ritenuto di dover provvedere in merito al ruolo assegnato a questo ente, stante l’importanza cruciale 
dell’iniziativa volta a superare i gravi disagi per gli enti locali, soprattutto quelli di minore dimensione, 
derivanti dalla mancanza di adeguate professionalità; 

Preso atto che per le attività sopra descritte nessun onere finanziario farà carico all’ordinario stanziamento 
delle spese di bilancio di questo Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta della presente 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 01-07-2025 - Pagina 4 di 5 

deliberazione, dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di prendere atto che, nella definizione dei ruoli di ciascun ente in ordine alle  “Selezioni uniche 
per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti 
locali” di cui all’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, questo Comune, quale ente attuatore, relativamente 
al maxi avviso 2025 si dovrà occupare - con il supporto gratuito di Asmel – del servizio di tesoreria 
per la gestione, con apposito sottoconto, delle entrate e spese derivanti dalla “tassa” di selezione e 
della pubblicazione del maxi avviso 2025;  

2. Di nominare quali responsabili dei relativi procedimenti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5 e 6 
della legge n. 241/90 e s.m.i., e con i poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 i seguenti 
dipendenti del Comune: 

a) Dr. ssa Elisabetta MUSCO per i procedimenti riguardanti la pubblicazione del maxi avviso 
2025; 

b) Dr. Nicola DE SIMONE per i procedimenti riguardanti il servizio di tesoreria; 

4. Di autorizzare il Segretario ed i Responsabili dei Servizi interessati di ogni conseguente 
adempimento; 

5. Di dare atto che tale adesione non comporta nuovi e maggiori oneri a carico del bilancio del 
Comune; 

6. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 01-07-2025 - Pagina 5 di 5 

 

 

Città di Melfi 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 74 DEL 01-07-2025 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe MAGLIONE Dott.ssa Costantina Tricarico 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione: 

(X)  è divenuta esecutiva il giorno 01-07-2025, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, 
del D.Lgs. 267/00); 
 
 
 

Melfi, 01-07-2025  IL Segretario Generale 
   Dott.ssa Costantina Tricarico 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. ii. 

 


